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Röntgenhoitajan tutkintoon sisältyvät kaikki 
kuvantamisen ja sädehoitojen eri osa-alueet. Kuiten-
kin uuden Säteilylain 859/2018 myötä röntgenhoita-
ja saa toimia myös säteilyturvallisuusvastaavana 
natiiviröntgentoiminnassa (ei tietokonetomografia) 
ja eläinröntgentoiminnassa. Säteilyturvallisuusvas-
taavan tehtävä edellyttää oman yksikön toiminnan 
tuntemista ja laitteiden hyvää hallintaa, unohta-
matta henkilökunnan ja potilaiden säteilyturvallisu-
uden turvaamista. 

Vaatimukset säteilyturvallisuus-
vastaavan koulutukselle

Säteilyturvallisuusvastaava on toiminnanharjoit-
tajan apuna säteilysuojelun toteuttamisessa (Sä-
teilylaki 859/2018, §28). Ionisoivan säteilyn käyt-
tö vaatii turvallisuusluvan. Säteilylaki määrää, 
että turvallisuuslupaa edellyttävässä toiminnassa 
toiminnanharjoittajan on nimettävä säteilyturval-
lisuusvastaava (STV) ja tarvittaessa tälle sijainen. 
Toiminnanharjoittajan on myös huolehdittava, että 
säteilyturvallisuusvastaavalla on riittävä toimival-
ta hoitaa hänelle osoitettuja tehtäviä. (Säteilylaki 
859/2018, §28.)

Säteilylaki määrää seuraavasti: henkilö, jolla on 
oikeus harjoittaa röntgenhoitajan ammattia terve-
ydenhuollon ammattihenkilöistä annetussa laissa 
tarkoitettuna laillistettuna ammattihenkilönä, saa 
toimia säteilyturvallisuusvastaavana terveydenhuol-
tolaissa (1326/2010) tarkoitetun perusterveyden-
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Säteilyturvallisuus- 
vastaavan koulutus  
ammattikorkeakouluissa
Röntgenhoitajan tutkintokoulutuksessa luodaan säteilyturvallisuusvastaavan 
osaamisen pohja, jota syvennetään edelleen täydennyskoulutuksessa.

huollon ja yksityisestä terveydenhuollosta annetussa 
laissa (152/1990) tarkoitetun palvelujen tuottajan 
muussa natiiviröntgentoiminnassa kuin tietokone-
tomografiatoiminnassa sekä eläinröntgentoimin-
nassa. Muu natiiviröntgentoiminta pitää sisällään 
natiivikuvantamisen (ei KKTT), mammografian ja 
hammaskuvantamisen (sisältäen KKTT:n hammas-
kuvauksissa)

Röntgenhoitajan tutkintokoulutuksessa luodaan 
säteilyturvallisuusvastaavan osaamisen pohja, jota 
syvennetään edelleen täydennyskoulutuksessa. Sä-
teilyturvallisuusvastaavan kelpoisuudesta sääde-
tään säteilylaissa sekä sosiaali- ja terveysministeriön 
asetuksessa ionisoivasta säteilystä annetaan tarkem-
mat säännökset säteilyturvallisuusvastaavan osaa-
misvaatimuksista.

Opintokokonaisuus ja  
sen suorittaminen

Säteilyturvallisuusvastaavan opintojaksolla on 
STUKin lausunto soveltuvuudesta säteilyturvallisu-
usvastaavan koulutukseksi röntgenhoitajille. Opin-
tojakso on 5 opintopisteen laajuinen (1 op on 27 h 
työtä). Se on saatavilla sekä suomeksi että ruotsiksi. 

Koulutus järjestetään kuuden ammattikorkeakou-
lun (Metropolia, Novia, Savonia sekä Oulun, Tampe-
reen ja Turun ammattikorkeakoulut) yhteisenä ope-
tuksena kolme kertaa vuodessa. Kevätlukukaudella 
menee kaksi toteutusta ja syksyllä yksi. Alkamis-
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ajankohdat ajoittuvat tammi-, huhti- ja syyskuulle. 
Opintojakson suorittaminen on aikataulutettu ja sen 
kesto on noin 2-2,5 kk. 

Oppimisalustana toimii yhteinen Moodle-alusta 
(kuva 1), jonne kaikki vastuutahot ovat luoneet ma-
teriaalia. Opetusmuotona on pääsääntöisesti verkko-
opetus/itsenäinen opiskelu, kuitenkin tämän lisäksi 
opintojaksoon kuuluu harjoitustunteja (20 h). Har-
joitustunnit sisältävät säteilymittaustehtäviä, jotka 
toteutetaan joko ammattikorkeakoulun tiloissa tai 
röntgenkuvantamisyksikössä. Säteilyturvakeskukses-
sa kehitetyn PCXMC-tietokoneohjelman (Monte Car-
lo -ohjelma lääketieteellisistä röntgentutkimuksista 
potilaalle aiheutuneiden annosten laskemiseksi) 
käyttö ja raportointi potilaan efektiivisen annoksen 
määrittämiseksi, lasketaan harjoitustunteihin myös 
(kuva 2). Ohjelmisto löytyy ammattikorkeakoulujen 
tietokoneilta. Harjoituksista osallistuja työstää kirjal-
lisen raportin, jonka vastuuopettajat arvioivat sekä 
verkkoseminaarissa käsitellään molempia aiheita 
yhteistoimin. 

Osallistujilla on tehtävänä myös turvallisuuslupa-
tehtävä, joka toimii kokoavana tehtävänä kaikista 
muista osa-alueista. Tehtävät saa tehdä ryhmätöinä. 
Oppimisalustalla on luentotallenteita, mitä osallis-
tuja voi oman aikataulun mukaan katsoa.  Säteily-
fysiikasta järjestetään lähellä kirjallisen kuulustelun 
ajankohtaa osallistujille ”kyselytunti”. Yhdessä op-
pimiseen on tarjolla keskusteluaktiviteetteja, joissa 
osallistujat voivat keskustella aiheista keskenään, 
mutta myös opettajien kanssa. Opintojakson arvi-
ointimenetelmänä toimii valvottu kirjallinen kuulus-
telu, joka järjestetään kaikille osallistujille samana 
päivänä ja samaan aikaan. 

Opintojaksoa on kehitetty ja kehitetään edelleen 
esimerkiksi opiskelijapalautteen perusteella. Monet 
opiskelijat ovat kokeneet opintojakson työteliääksi. 
Viiden opintopisteen opintojakso vaatiikin opiskeli-
jalta noin 135 tunnin työpanosta, joten se on hyvä 
huomioida ajankäytössä. Opintojakson suorittaneet 
opiskelijat, jotka toimivat jo säteilyturvallisuusvas-
taavina, ovat antaneet hyvää palautetta opintojak-
sosta. Se on antanut heille vahvan pohjan tehtäväs-
sä toimimiseen.

Miten ilmoittautua opintojaksolle?
Avoin amk-opetus on ammattikorkeakoulujen ope-
tussuunnitelmien mukaista ja opintojakso löytyy 
kaikkien ammattikorkeakoulujen (Metropolia, No-

Opintojakson rakenne
Teema 1 
• Säteilyfysiikan perusteet natiivi-, hammas- 

ja eläinröntgentoiminnassa

Teema 2 
• Potilaan säteilyaltistuksen määrittämistä eri 

menetelmillä natiivitutkimuksissa

Teema 3  
• Säteilyn haittavaikutuksia ja säteilysuojelun 

optimointia. Teema kattaa myös voimassa 
olevan säteilylainsäädännön STV:n tehtävi-
en näkökulmasta.

Teema 4 
• Röntgenyksikköjen toiminnan edellytyksiä 

ja keskitytään erityisesti turvallisuuslupa-
prosessiin sekä käsitellään laitteen hankin-
taprosessia ja tilojen suojausta

via, Savonia, Oulu, Tampere ja Turku) tarjonnasta. 
Osallistuja voi ilmoittautua opintoihin kunkin am-
mattikorkeakoulun omien www-sivujen kautta.

Lähdeluettelon saa toimituksesta: toimisto@sorf.fi
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